
Executivo 6 segunda-feira, 31 de agOsTO de 2009

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2009-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 254.408/2009 - SEDUC

Objeto: AQUISIÇÃO COMPLEMENTAR DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DE 
ALIMENTAÇÃO Escolar de 406.077 ALUNOS, DE ACORDO COM 
NÚMERO DE MATRÍCULAS DO ANO DE 2009, REFERENTE AOS 
PROGRAMAS FEDERAIS: PNAE FUNDAMENTAL E MÉDIO, PNAC 
E PNAP, PEJA FUNDAMENTAL E MÉDIO E MOVA
Data da Abertura: 15/09/2009
Horário: 15h00min.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados poderão obter o edital através dos sites www.
comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC 
através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo 
e-mail: ione.moura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 31 de agosto de 2009.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

NLIC/SEDUC
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24008
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2009-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 254.408/2009 - SEDUC

Objeto: AQUISIÇÃO COMPLEMENTAR DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DE 
ALIMENTAÇÃO Escolar de 406.077 ALUNOS, DE ACORDO COM 
NÚMERO DE MATRÍCULAS DO ANO DE 2009, REFERENTE AOS 
PROGRAMAS FEDERAIS: PNAE FUNDAMENTAL E MÉDIO, PNAC 
E PNAP, PEJA FUNDAMENTAL E MÉDIO E MOVA
Data da Abertura: 15/09/2009
Horário: 15h00min.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados poderão obter o edital através dos sites www.
comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC 
através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo 
e-mail: ione.moura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 31 de agosto de 2009.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 244.917/2009-SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 060/09-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa 
Construservit Ltda.
Objeto: Contratação da empresa Construservit Ltda, para 
prestação de serviços de Reforma Emergencial de construção de 
06 (seis) salas de aula na Escola Nova, no Município de Ourém/
Pa. A razão da dispensa é a necessidade de dar suporte ao bom 
desenvolvimento da atividade educacional e administrativa da 
escola, impedindo que haja comprometimento do ano letivo, 
diante da desistência responsável pela execução da obra, bem 
como, a falta de interesse da única empresa remanescente 
habilitada no certame (Tomada de Preços Nº 022/2005-

NLIC/SEDUC), e ainda atendendo ao cronograma previsto do 
Convênio Alvorada.
Valor Global: R$ 1.029.339,90 (Um Milhão Vinte e Nove Mil 
Trezentos e Trinta e Nove Reais e Noventa Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XI c/c o Art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.
Data da Assinatura: 28/08/2009.
Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

HOmOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2009-NLIC/SEDUC

PROCESSO N.º 258.377/2009 - SEDUC
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE APOIO LOGÍSTICO À ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC.

EmPRESA: JOÃO bATISTA DUARTE DE SOUSA

LOTE 1 – Eventos de Pequeno Porte - Interior VALOR (R$)

VALOR POR CADA EVENTO 14.690,00

EmPRESA: IDEIA AGÊNCIA DE COmUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA

LOTE 2 – Eventos de Médio Porte - Interior

VALOR POR CADA EVENTO 18.717,75

EmPRESA: JOÃO bATISTA DUARTE DE SOUSA

LOTE 3 – Eventos de Pequeno Porte – Grande Belém

VALOR POR CADA EVENTO 11.800,00

EmPRESA: IDEIA AGÊNCIA DE COmUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA

LOTE 4 – Eventos de Médio Porte – Grande Belém

VALOR POR CADA EVENTO 17.158,75

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 62.366,50

Belém, 27 de agosto de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

PORTARIA DE ImPLANTAÇÃO DO ENSINO mEDIO 
PERSONALIzADO NO CES

NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24169
PORTARIA Nº 34/2009 - SAEN

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO ainda a política de expansão de ensino 
no município de BELÉM, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e 
Adultos, conforme a conclusão do Processo nº 265922/2009.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do ENSINO MÉDIO 
PERSONALIZADO SEMIPRESENCIAL NA MODALIDADE JOVENS 
E ADULTOS - EJA, a partir de 01/09/2009, nas dependências 
do Centro de Estudos Supletivos – CES, sito à Av. Gentil 
Bittencourt, s/n, bairro de São Braz, município de Belém/PA;
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a 
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER em conjunto 
com a Coordenação de Educação de Jovens e Adultos – 
CEJA e Direção do do Centro de Estudos Supletivos – CES, 
providenciarão junto à Coordenação de Descentralização – 
CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com 
o disposto nos artigos 2º e 3º  §1º  da Portaria de Lotação 
219/2007 – GS, de 22 de novembro de 2007;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 16 de fevereiro 
de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 27 de agosto de 2009
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Secretária Adjunta de Ensino

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24304

PORTARIA DE SUPRImENTO DE FUNDOS 
Nº 205/2009 – SAEN

Nome: Paulo Henrique Vieira Barros
Matrícula: 5193320-2
Cargo/Função: Professor
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Objetivo: para fazer face às despesas com aquisição de material 
de consumo, necessários ao funcionamento da 7ª Unidade 
Regional de Educação – 7ª URE.
O Suprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da data do 
recebimento.

PORTARIA DE SUPRImENTO DE FUNDOS 
Nº 206/2009 – SAEN

Nome: Ana Rosa Moda de Vasconcelos
Matrícula: 250074-1
Cargo/Função: Assistente Administrativo
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Objetivo: para fazer face às despesas com aquisição de material 
de consumo, necessários ao funcionamento da 7ª Unidade 
Regional de Educação – 7ª URE.
O Suprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da data do 
recebimento.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2444/2009 – SAEN
Nome: Paulo André Gomes e Silva 
Mat: 2019400-3
Cargo/Função: Professor
Destino: Tome Açu
Período: 24 a 28/08/2009
Objetivo: Curso de Formação para professores- proinfo 
Integrado Introdução a Educação Digital 40 horas.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2536/2009 – SAEN
Nome: Vera Cristina Barros Rodrigues 
Mat: 386928-2
Cargo/Função: Administrador Escolar EE-2
Destino: Barcarena 
Período: 02 a 05/09/2009
Objetivo: Coordenar a Feira de Regional de Ciências.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2535/2009 – SAEN
Nome: Albert Ivy Lima Pereira 
Mat: 57213092-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão Publica
Destino: Barcarena
Período: 02 a 05/09/2009
Objetivo: Coordenar a Feira de Regional de Ciências.

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24045
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA 

Nº 600.2294/2009 – SAEN
Onde-se lê: Portaria de Diaria nº 600.2294/2009 SAEN / 
Período: 22/07 a 20/08/2009
Leia-se: Portaria de Diaria nº 2294/2009 -SAEN /Período: 22/07 
a 20/08/2009

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 2293/2009 – SAEN
Nome: Carla Nilce Andrade Ribeiro
Matrícula: 54186742
Cargo/Função: Técnica
Destino: Oriximiná
Período: 24/07 a 21/08/2009
Objetivo: Coordenar a etapa de formação-Magistério Indígena 
-Pólo Oriximiná e ministrar os componentes curriculares 
Metodologia e pratica de ensino para duas turmas de 
professores Indígenas em formação.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 2384/2009 – SAEN
Nome: Rogério Barbosa Gondim
Matrícula: 54181824-1
Cargo/Função: Professor
Destino: Belém
Período: 02 a 10/03/2009
Objetivo: Participou do Curso de Atualização de Lingua 
Espanhola Coordenar a etapa de formação-Magistério Indígena 
-Pólo Oriximiná e ministrar os componentes curriculares 
Metodologia e pratica de ensino para duas turmas de 
professores Indígenas em formação.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 2551/2009 – SAEN
Nome: Gorete Maria Quito Peixoto
Matrícula: 6026907-3
Cargo/Função: Téc. Em Educação


